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1. Úvod

Pachatelé na celém světě zdokonalují svou trestnou činnost a snaží se být co

nejdále od vlastní oběti trestného činu. Proto využívají nové a stále se dokonalejší

formy trestné činnosti. Jedná se především o internetové podvody, podvodné textové

zprávy (SMS) prostřednictvím mobilních telefonů či emailové pošty. Těchto

technických vymožeností ovšem pachatelé využívají i ke komunikaci, plánování trestné

činnosti, čímž značně ztěžují nasazování operativně pátracích prostředků. V nedávných

dobách se pachatelé museli domlouvat osobně, většinou na veřejném místě a tak do

jisté míry ulehčovali činnost policistům, kteří prováděli operativní rozpracování.

S vývojem techniky i demokracie se ale stávalo, že právě ty složky, které by měly

chránit majetek a zdraví občanů, byly mnohdy i několik kroků za pachateli. V důsledku

tohoto vývoje se policisté často potýkají s nízkou a zastaralou úrovní technického

vybavení, s nálezy soudů nebo neschopností zákonodárců vytvořit takový zákon, který

by byl „ušit“ na míru orgánům, které mají chránit občany vlastního státu. Problematika

vlastního technického vybavení je záležitostí resortu (ministerstva), které má jednotlivé

složky ve své gesci. Za zásadní je tudíž nutné považovat vlastní zákonné úpravy, které

se týkají ochrany celé společnosti.

Tématem této diplomové práce je problematika právní úpravy a důkazního

využití odposlechů v trestním řízení. Problematika využívání odposlechů v praxi a

obava z jejich zneužití, je jedním z problémů, které přineslo období demokracie.

Rozhodně nelze souhlasit se zneužíváním tohoto operativního prostředku. Některé

případy zneužívání odposlechů v minulosti i v poměrně nedávné době našeho nově

vzniklého demokratického státu jsou neoddiskutovatelné, ať už se jednalo o zneužití při

nasazování odposlechů nebo únik informací – přepisů odposlechů. Téměř ve všech

případech se jednalo o pochybení jednotlivců a nikoliv systému. Někteří byli

exemplárně potrestáni, jiní unikli pouze s nízkým trestem. Při studiu některých

odůvodnění proč nelze odposlech nasadit bylo zjištěno, že některé exekutivní složky

státu povolení nevydají s odůvodněním, aby bylo využito jiných prostředků ke zjištění

pachatele (policisté při objasňování sériové trestné činnosti ale mnohdy nemají možnost

získat jiné důkazní materiály o skutečnosti, že se jedná o sériovou trestnou činnost,

protože jiné informace z míst trestné činnosti prostě nejsou k dispozici).
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 Je proto možné konstatovat, že stát by v těchto záležitostech měl více hájit svá

práva, a to i za cenu omezení některých práv vlastních občanů.

Jsem si samozřejmě vědom, že §88 a §88a trestního řádu je jedním ze zásahů do

státem chráněných a deklarovaných základních práv a svobod, ale i přesto si dovolím

tvrdit, že odposlech a záznam telekomunikačního provozu představuje jednu

z nejvýznamnějších metod operativní činnosti, bez níž si současné trestní řízení lze jen

stěží představit.

V této diplomové práci bude zmíněna také činnost jednotlivých subjektů

oprávněných využívat odposlech při jeho vyžadování.

Cílem této práce je zdůraznit význam a důležitost odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu při objasňování trestné činnosti pachatelů, srovnání

možností, využití a postavení odposlechů v sousedních státech a v neposlední řadě se

tato práce zabývá i problematikou provádění a dokumentování nasazovaných

odposlechů u jednotlivých specializovaných útvarů Policie ČR.
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2. Vysvětlení pojmu

V současném moderním světě využívají technických vymožeností (mobilní

telefonní síť, SKYPE, emailová pošta, SMS zprávy) při páchání trestné činnosti téměř

všichni pachatelé. Proto je odposlech telekomunikačního provozu jeden z velmi

důležitých operativních prostředků v boji s trestnou činností. Další velmi důležitou

formou při zjišťování sériové trestné činnosti je výpis z telekomunikačního provozu a

lokalizační údaje. Výše uvedené formy operativně pátrací činnosti (fáze prověřování)

byly v minulosti velmi významnou měrou omezeny, resp. bylo přesně stanoveno, na

jaké trestné činy je možno odposlech nasadit případně zjistit telekomunikační provoz

z míst trestné činnosti, a to na základě nálezu Ústavního soudu, který tento způsob boje

proti organizované trestné činnosti značně omezil. V současné době dochází

k narovnání – novelizaci zákona o telekomunikačním provozu, kdy je zpětně uložena

povinnost všem operátorům mobilních a pevných telefonních sítí uchovávat data o

provedeném telekomunikačním provozu pro orgány činné v trestním řízení (6 měsíců

zpětně), dále tato novelizace snižuje horní hranici trestu odnětí svobody z 8 let na 3

roky. Tento významný posun v boji proti trestné činnosti v budoucnosti zcela jistě

prokáže, že tento krok byl správný.

V právním řádu České republiky nenalezneme vymezení pojmu

telekomunikační provoz, a to i přesto, že je tento pojem velmi často užíván. Pojem

telekomunikační provoz lze najít v komentářích k trestnímu řádu, a to v tomto znění:

,,Pod pojmem telekomunikační provoz se rozumí telefon, telefax, mobilní telefony,

vysílačky, ale i jiná telekomunikační zařízení.“ Bezprostředně související pojmy

s pojmem telekomunikační provoz nalezneme v zákoně č. 127/2005 Sb. (§136/ods.20a)

o elektronických komunikacích. Jedná se zejména o pojmy telekomunikační služba,

telekomunikační síť a telekomunikační zařízení.

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu (dále jen odposlech) je

velmi důležitou složkou v boji proti nejzávažnějším formám páchání trestné činnosti.

Mezi ně se řadí zejména organizovaný zločin, drogová kriminalita nebo korupce.
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 Odposlech jako takový je samozřejmě velkým zásahem do ústavně i

mezinárodně chráněných základních práv a svobod. Při použití odposlechů musí být

postupováno velmi obezřetně, a pokud je již odposlech nasazen, musí stále probíhat

kontrola, zda nebyl tímto úkonem porušen zákon či nedošlo ke zneužití provozních a

lokalizačních údajů v rámci operativní činnosti policie a je-li i nadále zajištěna ochrana

soukromí a osobních údajů.

V současné době mohou být odposlechy nařízeny pro trestné činy – zločiny, za

které zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby 8 let, dále pro

trestný čin pletichy v insolvenčním řízení, porušení předpisů o pravidlech

hospodářské soutěže, sjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné

soutěži a veřejné dražbě, zneužití pravomoci úřední osoby nebo pro jiný úmyslný

trestný čin, k jehož stíhání zavazuje Českou republiku mezinárodní smlouva, a to

například trestné činy, které se týkají drogové kriminality, CITES (Úmluva o

mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin, viz. Washingtonská úmluva).

3. Právní vývoj odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu

Prvním zákonem, který upravoval postavení soudů a jejich pravomocí byl Řád

soudu trestního, který byl vydán dne 23. května 1873 jako říšský zákoník. Tento zákon

se nazýval Zákoník říšský pro království a země v radě říšské zastoupené
1
. A to pod

číslem 119/1873(v současné době platný v Rakouské republice). Tento zákon se dá

považovat za položení základů dalších zákonů v oblasti trestního práva. V tomto zákoně

není řešena problematika odposlechů, neboť vzhledem k malé technické vyspělosti

tehdejší společnosti toto nebylo nutné.

Další vývoj ve věcech trestních se datuje na den 12. července 1950 a jedná se o

zákon číslo 87/1950 Sb. Tento dokument se nazýval Zákon o trestním řízení soudním

(trestní řád). Vývoj tohoto zákona byl samozřejmě ovlivněn společenskými událostmi

z roku 1948. I v tomto trestním řádu nebyla problematika odposlechu zapracována tak

1
http://alex.onb.ac.at/cgi-content/alex?aid=rbo&datum=1873&size=45&page=417 dne 9.3.2013

http://alex.onb.ac.at/cgi-content/alex?aid=rbo&datum=1873&size=45&page=417
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jako v následujícím zákoně číslo 64/1956 Sb., který byl vydán dne 19. prosince 1956.

V tomto zákonném znění nebyly odposlechy jako takové zákonem upraveny nebo

vymezeny, ale bylo využíváno dikce zákona o dokazování, konkrétně se jedná o Hlavu


[…]


člověk může každý den běžně uskutečnit i několik desítek „hovorů". Pokud si

uvědomíme, že nařízených odposlechů je cca 5000 ročně a samotný odposlech může

trvat i několik měsíců, pak počet odposlouchávaných „hovorů" jdoucí do řádů tisíců za

den není třeba považovat za nadměrný, ale spíše za přiměřený.

Při hodnocení samotného institutu odposlechů je důležité také vědět, že 72%

nařízených odposlechů slouží k odhalování kriminality související s drogami, násilím,

krádežemi a loupežemi i to, že 75% z celkového počtu nařízených odposlechů přináší

důležité informace, které jsou významné pro trestní řízení.

72

73

Odposlechy jako takové jsou obrovským zásahem do soukromí občana a jsou

„ospravedlněny“ právě pocitem klidu a bezpečí, který s sebou pokles kriminality

přináší. Velká část občanů se totiž ve svém životě stala obětí trestného činu a přitom

neexistuje člověk, který by se chtěl zcela dobrovolně stát obětí zločinu. Tento zásah do

soukromí velkou měrou napomáhá v boji s kriminalitou a ten, kdo se chová dle práva a

jedná ve svém životě čestně, se nemusí obávat, že při takovém vstupu do jeho soukromí

bude krácen na svých právech. Diskuze na toto téma mne v posledních letech proto

velmi překvapují. Od diskuze o přiměřenosti počtu odposlechů by se mělo zcela opustit

a spíše než k současnému stavu by se měl pohled na tuto problematiku obrátit k

budoucnosti, protože prostor ke změně právních mezí pro nasazení odposlechů je

rozsáhlý. Především je nutné změnit současný stav tak, aby orgány činné v trestním

řízení mohly držet krok s pachateli trestných činů, kteří ke svému kriminálnímu jednání

stále častěji využívají nejmodernější telekomunikační technologie. Stále je totiž u nás

patrný trend, kdy právní úprava příliš konkretizuje použití institutu odposlechů a brání

nasazení modernějších technologií k získávání odposlechů. Současná právní úprava

nepostihuje vývoj techniky a zaostává tak o 5-10 let. Jako nutnost se proto jeví dát větší

prostor orgánům činným v trestním řízení při výběru technologie k získání odposlechu

například tím, že bude obecně povolovat k získání odposlechu telekomunikačního

provozu použití technologií, které jsou aktuálně dostupné. Příkladem by mohlo být

sledování telekomunikačního provozu v datových sítích za použití „virů" přímo v

počítači odposlouchávaných osob.
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 Další možnou změnou, která by mohla vést ke zlepšení situace týkající se

efektivity odposlechů, je rozšíření působnosti §88 a §88a na všechny skutkové podstaty

trestního zákona, neomezovat je hranicí trestní sazby. Při rozhodování o povolení

takového odposlechu je třeba se řídit především tím, zda je možné odposlechem získat

relevantní informace pro trestní řízení.

Je také důležité se zaměřit na přísný postih všech osob, které poruší velmi

křehký institut odposlechů a upravit legislativu tak, aby bylo zabráněno nechtěným

únikům obsahu odposlechů či neoprávněnému nasazení odposlechů a bude přísně a

důsledně kontrolován přístup k samotným odposlechům v rámci seznamování s trestním

spisem. Jako výhodné se také jeví vedení odposlechů odděleně od spisu. V případech,

kdy je nutné s obsahem odposlechů seznámit účastníky trestního řízení, by mohlo být

využito speciálních místností, kde by se oprávněné osoby mohly seznámit s obsahem

odposlechů. Místnost by byla pod dohledem kamerového systému a nebylo by do ní

možné vnést elektronické zařízení umožňující záznam zvuku či kopírování materiálů

v listinné podobě. Přehrávaný odposlech by bylo možné dále doplnit o jedinečný

„zvukový vodoznak" (a pokud by se jednalo o přepisy hovorů, byly by tyto na

speciálních arších papíru), který by v případě úniku pomohl okamžitě identifikovat

viníka.

Vývoj institutu odposlechů je nutný, neboť je zcela jisté, že trestná činnost

pachatelů se bude v budoucnosti stále více sofistikovat a společnost se bude čím dál tím

častěji setkávat se zločinci využívajícími nejmodernější techniku. Proto je nutné

s pachateli trestné činnosti nejen držet krok, ale být naopak o krok dál. Začít je třeba

právě v legislativní úpravě, která napomůže v práci orgánům činným v trestním řízení.
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RESUMÉ

Thesis on "Legislation and evidence use wiretaps in criminal proceedings" deals

with an issue that has recently sparked socio-political debate on certain paragrafových

as amended Criminal Procedure Code and the Law on Electronic Communications.

Deleting these major sections (provisions) would very significantly complicate

the operational work of the bodies active in criminal proceedings and in particular the

Police of the Czech Republic.

Therefore, in this thesis, we discussed the various articulated amended by Act

No. 127/2005 Coll. Electronic communications (§ 97 paragraph 3 and 4) of Act No.

141/1961 Coll. Criminal Procedure (§ 88, § 88a), compared the use of similar terms of

operational resources in neighboring countries.

The thesis is justified by the rationale of § 88 and § 88a of the Criminal

Procedure Code and § 97 paragraph 3 and 4 of Act No. 127/2005 Coll. Electronic

communications. There are analyzed the particular case in which it is clear that without

the use of the above sections would not be possible to demonstrate the perpetrators of

crime.

Part of the work is devoted to the way it is with sensitive data, which interferes

with the acquisition of personal rights of citizens by the police and treated at the same

time pointed out the shortcomings regarding the protection of personal data obtained.

In this thesis points out the fact that the concerns of 51 deputies of the

Parliament of the Czech Republic, whose interest was to prevent the retention of

telecommunications traffic are unfounded, and their concerns about the proliferation of

wiretaps deployed or increasing the frequency of requesting data on telecommunications

traffic were unfounded.
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