P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Ivo Kartus

Název práce: Právní úprava a důkazní využití odposlechů v trestním řízení

Titul, jméno, příjmení, pracoviště oponenta práce: plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.,
katedra trestního práva právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Student si vybral téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní znalosti. Student dle určeného tématu naplnil po formální stránce požadavky podle zadání práce. Zjevně iniciativně přistoupil k vybranému tématu s využitím materiálů obecné povahy, ovšem bez podrobnějšího vyhodnocení. Student samostatně vytvořil ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Student využil mnoho pramenů, které musel nastudovat a zpracovávat do práce, což naplnil. Student velmi dobře zpracoval práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí, ovšem bez širšího rozhledu dostupných pramenů. Např. mohl využít i dalších pramenů (např. práce pod patronací prof. Jelínka, či práce v odborných periodikách).

Student vytvořil dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřil se zejména na vysvětlení pojmů. Vývoj právní úpravy v dané oblasti, současné pojetí odposlechů, rozbor nálezu ústavního soudu a mezinárodní pojetí.

Jako pozitivum vidím ve zpracování obrázků a grafů.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Student dostatečně popsal cíl práce. Nejsou ovšem dostatečně popsány jednotlivé metody použité při zpracování práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, ovšem bez komplexního využití svých závěrů a znalostí. Student plně nevycházal ze studia pramenů a jejich analýzy, ovšem pouze pramenů obecné povahy (právě např. odborných periodik). O využití studenta dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, ovšem ne moc precizně je zpracovaný, seznam použité literatury (např. nejsou správně citovány internetové zdroje, či nejsou zdroje očíslovány).

Student použil metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sám v práci nepopsal. Student používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Student vytvořil kvalitní práci, která splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (strukturu) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu student

naplnil požadavky kladené na diplomovou práci. Student spíše využil metody opisné, právě bez vlastní vyvozené analýzy.

Navrhované otázky:

1. Zhodnotit současné právní iniciativy v této oblasti.

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 1. května 2013

plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.
oponent práce